Assim, em atendimento aos arts. 14, 16, 17 e 24 da Lcp nº 101/2000 e 

ao art. 113, ADCT, para que o Auxílio Emergencial seja pago à ordem de R$ 250,00 

(duzentos e cinquenta reais) às famílias unipessoais, estima-se o impacto 

financeiro-orçamentário em R$ 105.600.000.000,00 (cento e cinco bilhões e 

seiscentos milhões de reais). 

A fonte da despesa a que se pretende esta emenda será a abertura de 

créditos extraordinário, como vem ocorrendo. 

As sugestões constantes desta proposição, pelo exposto retro, 

merecem prosperar. Nesse sentido, solicita-se o apoio dos nobres pares para a